FINIS ELOGIORUM

Absolvat tot Elogia Macrobianae sententia illa 1. Sat. *Haec est Maronis gloria, ut nullius laudibus crescat, nullius vituperatione minuatur.* Itaque nihil hic a me dictum est pro meritis Virgilianis, praesertim cum magnam partem amputaverim causa evitandi fastidii.

Salve iam divinissime Maro, Phoebi soboles, decus Musarum, orbis gloria, assertor
5 Latii, ingeniorum altor, naturae idea: cum Poetam alium, praetor te, legi video, laudari, probari, mentem statim amoveo, totus oscito, totus torpeo; si tu legeris, laudaris, probaris, mentem illico adhibeo, excitor, succeditque quicquid instituo.

AD LECTOREM

Divido, ut vides, Lector humanissime, has in Virgilium lucubrationes meas in *Argumenta*,
Explicationes, *Notas*.

In ARGUMENTIS breviter comprehendo partem illam carminum, quam declarandam
suscipio: & ita, ut interdum annectam verba superioris argumenti cum praesenti. Itaque, si
5 quando videatur desiderari verbum in aliquo argumento, quaerendum est ab superiore.

In EXPLICATIONIBVS non solum sententias singulas explano, sed universas
annecto, expendens interdum mentem Poetae: interdum (inquam) & ut visum aptius, nam si
id semper, iusti Commentarii vicem haberet. In explicando autem hanc saepe rationem teneo,
ut synonymo aliquo (& saepe intra parenthesin incluso) mentem Poetae aperiam. In hac parte
10 (si quando est necesse ad captum novitii lectoris) literam ordino, sed id perquam raro, nam
Virgilius perquam raro indiget hac diligentia: cum illi, quantum est rebus ipsis profunditatis,
& reconditae doctrinae, tantum sit in verbis claritatis.

In NOTIS multa est rerum varietas pro ipsa rerum varietate, quibus Poeta est plenus.
In his enim iam Explicationem meam firmo, adductis aut Auctoribus, aut testimoniis, quibus
15 innitor. Iam profero alias aliorum explicationes, sed id raro, una, ut plurimum, contentus: iam
vim vocum, iam etymologiam persequor, si haec praesertim conducere ad sententiam potest.
Saepissime patefacio Graecorum & Latinorum loca, quibus Poeta institit: saepissime item
illorum loca, qui post Virgilium fuere, & qui institere illius vestigiis. Quod cur faciam,
quaeso diligenter attende. Destinaveram aliquando Poesin docere, & hac de re laboris aliquid
20 in lucem dare, sed abstinui ab his praeceptis, & satius duxi ipsa exercitatione praecepta
patefacere. Quid? Dices. Audi. Solet Virgilius saepissime ita Graecorum loca imitanda
suscipere, ut, quae in Graecis desunt, addat; quae in illis redundant, adimat; quae in illis sunt

imperfecta, & parum culta, perfectiora & nitidiora labore suo, & industria reddat. Haec res ita est efficax ad docendam Poesin, ut nulla fortasse magis. Fiet enim, ut Maroniano ductu
25 quisque doceatur, res omnes aut narrare graviter, si narratione utendum, aut luculenter
amplificare & exornare affectibus, iam ad persuasionem, iam ad commiserationem. Haec res
indicari nullo modo potest, nisi exemplorum copia, visisque testimoniis Graecae & Latinae
eloquentiae. Iam vero, quanta est utilitas scire, uti posteriores post Virgilium Poetae versus
suos illustraverint, arrepto ab hoc Principe aut attributo aliquo, aut sententia, aut locutione.
30 Non dubium, quin novitius Poeta intendat acrius ad imitationem Virgilii, si videat uti
Horatius, Papinius, Silius, & plures alii Virgilium sibi imitandum susceperint. Ex eodem
docendae Poeseos studio natum, ut saepissime coniungam varios aut Poetas, aut auctores
alios, qui rem eandem vario flexu extulerunt: ut locutionem perficiat, qui ad Poesin adspirat,
atque ita haereant animo maiorum monumenta pulcerrima. Pergo ad alia, quae in Notis
35 habeo. Interdum insero locos communes de re, quam Poeta attingit, ut de obedientia, de fluxu
rerum humanarum, de aliis item: idque multorum precibus vexatus, nam quantum in me fuit,
amputare hos locos voluissem. Fabulas porro, & historias multi enixe, ut narrarem, petierunt:
sed vicit nemo, quid enim fabulas narrarem, quae vel in ipsis Dictionariis Latinis abunde
exstant? Itaque, tantum de fabulis assumo, quantum necessarium est ad Vatis explicationem
40 novam & indictam hactenus. In illustrandis praeceptis Georgicorum parcus non fui, in qua re
indicabit contra me aliquis, qui sentiat, pauciora interdum testimonia sufficere: sed, ut plura
coniungerem, movit me aliorum Interpretum inopia, videbam enim non satis hanc Virgilii
partem esse illustratam. Ex Interpretibus Virgilii, qui ante me Commentarios ediderunt, uni,
ut plurimum, adhaereo Germano Valenti, Guellio P.P. cuius iudicium mihi visum est
45 gravissimum. In convertendis Auctoribus e Graeco sermone in Latinum, sequutus sum
probatissimos Interpretes, huius rei litem meam non faciens, nisi quid illi peccent, tum enim
adhibendae sunt manus vulneribus Interpretum. Haec sunt fere, quae te Lector scire volui in

ipso aditu. Tu diligentia nostra frueri, & labores nostros in Aeneidem exspecta multo istis
breviores: nam pars illa Poetae iam multis pervagata ingenii minore eget labore; Georgica,
50 quia parum trita, uberius fuerunt explicanda atque illustranda.